
 
 
 
 

Jihlava / Obnova středověkého krovu a střešního pláště  
kostela sv. Jakuba Většího 

 
Královská kanonie premonstrátů na Strahově 

 

Kostel sv. Jakuba v Jihlavě s výjimečně dochovaným krovem z roku 1539 se řadí 
k nejvýznamnějším sakrálním památkám. Charakteristická strmá střecha s glazovanou 
pálenou krytinou patří k dominantám MPR Jihlava.  

Cílem náročné obnovy bylo nahrazení degradovaných částí prvků krovu novými částmi 
odpovídajícího profilu a odstranění nevhodných a druhotných provizorních úprav. Tesařské 
spoje byly provedeny tradičním způsobem (kolíky, hmoždíky, klíny), což přispělo, spolu 
s precizním provedením nových dřevěných výměn, k zachování a rehabilitaci jedinečné 
konstrukce krovu v jeho plné celistvosti a výrazu. Pětipatrový krov hlavní lodi kostela bude 
zpřístupněn veřejnosti a návštěvník tak bude mít možnost obdivovat tuto dokonalou 
řemeslnou práci. 

Součástí opravy střechy bylo i položení nové glazované krytiny, která nahradila tašky 
z roku 1904 z Poštorné, jejíž stav nedovoloval opětovné navrácení na opravenou konstrukci 
krovu. Firma v Poštorné již krytinu nevyrábí a při současných unifikovaných parametrech 
průmyslové výroby nebylo snadné najít krytinu, jež se parametry maximálně přiblíží historické 
pálené krytině se specifickými rysy. Po opakovaném úsilí všech stran se podařilo najít 
výrobce až ve Slovinsku. Na střeše kostela bylo položeno 82 tisíc atypicky tvarovaných 
bobrovek, glazovaných ve dvou zelených a čtyřech hnědých odstínech, a dosáhlo se tak 
zachování plastičnosti střešní roviny a dodržení plošného rozvrhu barevného vzoru.  

Kompletní obnova střešního pláště probíhala v letech 2017 - 2019. Celkové náklady 
přesáhly 30 miliónů korun a částečně byly hrazeny z programu IROP.  


